

Austrija: Zāģbaļķu cenas ievērojami samazinājušās

Austrijas kokrūpniecības nozare pašlaik ir pietiekami nodrošināta ar apaļkoksni. Jūtami pieaudzis bojātās koksnes apjoms. Karstās un sausās vasaras dēļ ir attiecīgi liels daudzums koksnes, ko ir sabojājuši mizgrauži vai vētras. Lai gan Augšaustriju līdz šim spēcīgas vētras ir saudzējušas, pašreizējā situācija nozīmē, ka arī šajā reģionā apaļkoksnes cenas ir samazinājušās par 10 līdz 15 euro par kubikmetru. Galvenās B kvalitātes klases egļu, un 2b+ cenas šobrīd sasniedz 102 līdz 104 euro par kubikmetru.

Arī Austrijas būvniecības nozarē ir vērojams ievērojams kritums. Koksnes būvmateriālu un zāģmateriālu pārdošanas apjomi ir ievērojami samazinājušies. Austrijas kokrūpniecības nozare ir pietiekami nodrošināta ar skujkoku zāģbaļķiem, jo 2. ceturksnī tika veiktas apjomīgas piegādes. Pieprasījums pašlaik ir attiecīgi zems. Vasaras mēnešos izsludinātie garākie uzņēmumu atvaļinājumi un pārbaudes pārtraukumi, lai stabilizētu tirgu, arī ir mazinājuši pieprasījumu.

"Būvniecības nozares vājināšanās" iemesls ir COVID-19 krīzes sekas, karš Ukrainā, notiekošie piegādes ķēžu pārtraukumi, patēriņa cenu pieaugums un centrālo banku monetārās politikas stingrība mazina pasaules ekonomikas attīstību. Salīdzinājumā ar citu valstu tautsaimniecībām Austrijai tiek prognozēts mazāks kritums, jo ekonomikas lejupslīdi rūpniecības nozarē daļēji kompensē pozitīvā tūrisma nozares attīstība.

Pieprasījums pēc celulozes, enerģētiskās un kurināmās koksnes ir pilnīgi pretējs, un to labvēlīgi ietekmē nepieciešamie kopšanas un retināšanas pasākumi. Mazāka zāģmateriālu zāģēšanas apjoma dēļ ir pieejams arī mazāk zāģmateriālu blakusproduktu. Tajā pašā laikā Austrijas lielākās siltumražotnes palielina krājumus, un šogad vasarā koģenerācijas stacijas netika slēgtas. Līdz ar to celulozes un enerģētiskās koksnes cenas ir pievilcīgā līmenī. Attiecībā uz sīkākām apaļkokiem un zemākas kvalitātes apaļkoksni būtu jāapsver, vai nav lietderīgāk tos zāģbaļķu vietā izmantot kā tehnisko vai enerģētisko koksni.

